
Страна 1 од 2 

 

 

Јавно комунално предузеће за водовод и канализацију 

Кнегиње Љубице 1/I, 18000 Ниш, Србија 

тел. 018/502 744, 502 650, факс 018/502 715, 502 612 

e-mail: info@naissus.co.rs, web: www.jkpnaissus.co.rs 

 

Наручилац: ЈКП  за водовод и канализацију „НАИССУС“ Ниш 

Ул. Кнегиње Љубице 1/1, Ниш 

Редни број јавне набавке 30448/1-01-31 

 

ПРЕДМЕТ: Захтев за додатним информацијама или појашњењима за jавну набавку Услуге 

поправке и одржавања грађевинских машина и припадајуће опреме, обликовану у четири партије, 

ради закључења оквирних споразума, за партију 1.2.18.1 Поправка грађевинскемашине ЈСВ (ЈН 

број 30448/1-01-31).  

 

 

У складу са чланом 63. став 3. Закона о јавним набавкама („Службени гласник РС“ број 124/2012, 

14/2015 и 68/2015) овим путем Вас обавештавамо о постављеним питањима и одговорима у 

предметном поступку: 
 

У складу  са чланом 63. Став 2. ЗЈН захтевамо додатне информације и појашњења у вези са 

припремањем понуде и указујемо наручиоцу на недостатке и неправилности у конкурсној 

документацији: 

Као додатни условза учешће из члана 76.ЗЈН под тачком 6, захтеван је пословни капацитет, на начин 

да је понуђач овлашћени сервис или поседује важеће овлашћење за дистрибуцију и сервисирање 

произвођачаза територију Републике Србије. 

Докази који је захтеван је фотокопија важећег Уговора о сервисирању и дистрибуцији са произвођачем 

или фотокопија Уговора са генералним застпником произвођача или потврда издата од стране 

произвођача или генералног заступника да је овлашћен за услуге сервисирања и дистрибуције за 

територију Републике Србије. 

Наведени услов за учешће је супротан начелу обезбеђивања конкуренције, којим је у члану 10. став 2. 

ЗЈН прописано да наручилац не може да ограничи конкуренцију, а посебно не може онемогућавати било 

ког понуђача да учествује у поступку јавне набавке коришћењем дискриминаторских услова. Сматрамо 

да је наведени услов дискриминаторски и да исти може да испуни само Terra Srbija doo Београд јер 

једино они имају тражено овлашћење (представљају овлашћени сервис) за територију Републике  

Србије. 

Научилац је дужан да спроведе истраживање тржишта и мора да буде упознат са тиме који понуђачи 

могу да испуне услове из конкурсне документације. С тим у вези потребно је да јасно одговорите на 

питање који понуђачи у Србији, осим поменутог Terra Srbija doo Београд испуњавају постављени услов, 

да би доказали да ли сте испунили начело обезбеђивања конкуренције (наведите бар још два ако 

постоје)? 

Исти услов сте имали и у претходно спроведеном поступку за исти предмет набавке (ЈН број 

17136/101-16),  у којем су заинтересована лица такође указивала н дати услов. Тај поступак сте 

окончали одлуком  обустави поступка од 05.09.2019.године (није било понуда), јер очито ни Terra Srbija 

doo Београд није поднео понуду ( шифра набавке на порталу јавних набавки -2341477), с тим да то 

други понуђачи (из ранијих поступка за исти предмет јавне набавке) нису ни могли јер је 

наручилацостао при постављеном услову. 

У оквиру те набавке (овај поступакпредставља понављање тог неуспешног поступка) може се видети 

да вам је заинтересовано лице указало на многе чињенице  и доказе (питања и одовори објавњени на 



Страна 2 од 2 

 

Портлу 23.08.2019.године) из којих се може видети да сте до сада, у предходним годинама за исти 

предмет јавне набавке, али без услова да је понуђач овлашћени сервис, имали више понуђача (при томе 

сте такође набављали оригиналне резервне делове, што значи да уградња оригиналних даелованије 

разлог захтева да је понуђач овлашћени сервис јер и други понуђачи уграђуји резервне делове). 

Међутим, види се да наручилац на свеобухватна указивања заинтересованог  лица уопште није 

одговорио. 

Да само један понуђач јесте овлачћени сервис може се такође видетииз јавно доступних података са 

Портала јавних набавки(све појачњено у поменутим питањима и указивању од 23.08. 2019.године), 

односно увидом у одлуку о закључењу оквирног споразума наручиоца од 10.01.2019.године (објављена на 

Порталу под шифром -2182697) 

Постављен услов је супротан и члану 76.ЗЈН, јер није у логичкој вези са предметом јавне набавке и 

тиме дискриминише понуђаче. Као што је документовано у питањима заинтересованог лица (питања 

и одговори објављени на Порталу 23.08.2019. године, под шифром 2457340), види се да је реч о поправци 

старих грађевинских машина ЈСВ, а не машина које су у гарантном периоду, када би се, као што је и 

назначено, евентуално и могао разматрати захтев за овлашћеним сервисом. 

Захтевани услов у погледу пословног капацитета је супротан и начелу економишности поступка јавне 

набавке. Разлике у ценама између других потенцијалних понуђача ( када нема услова да је понуђач 

овлашћени сервис ) и Terra Srbija doo Београд су три пута веће ( поново указујемо на документ питања 

и одговори од 23.08.2019. године) 

Истовремено указујемо и да сте на Порталу уместо позива за подношење понуда објавили конкурсну 

документацију (уместо позива и конкурсне два пута сте објавили конкурсну документацију), а рок за 

подношење понуда се рачуна од дана објављивања позива за подношење понуда на Порталу јавних 

набавки.  

 Захтевамо да наручилац измени кконкурсну документацију како би иста била у складуса одредбама 

ЗЈН и како би и понуђачи који су до сад успешно реализовали набавку могли да поднесу понуду, или да 

одговори конкретно на изнета указивања, са навођењем имена понуђача који поред Terra Srbija doo 

Београд испуњавају постављени услов у погледу пословног капацитета. 

Одговор: 

 
Додатни услов за учешће у предметном поступку јавне набавке који је наручилац одредио у конкурсној 

документацији већ је био предмет оспоравања, од стране  истог заинтересованог лица и предмет 

одлучивања Републичке комисије за заштиту права понуђача у претходно спроведеном поступку са 

истим предметом набавке. Сходно достављеном Решењу број 4-00-565/2019 од 19.07.2019. године, по 

поднетом захтеву за заштиту права у коме је наведено да је став Републичке комисије за заштиту права 
понуђача да прописани додатни услов није дискриминаторски наручилац неће вршити измену 

конкурсне документације. 

 

Приликом објавњивања документације на Портал јавних набавки, Наручилац је направио  техничку 

грешку, објавивши конкурсну документацију, на месту предвиђеном за објављивање позива за 

подношење понуда. Сходно наведеном Наручилац ће исправити начињену грешку.                                                                                   

  

 

 

У Нишу, дана 24.09.2019. године                                                                 Комисија за јавну набавку 

                                                                                                                               број  30448/1-01-31 


